
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 60 
Data: 08.07.2016 
 
OGGETTO: Atto indirizzo al Responsabile del servizio n. 3 per rifacimento asfalto tratti di 

strade comunali località Pantano della Canna – Sponze, Mazzarella , Santagada - 
Policaretti 

 
 

L’anno duemilasedici, il giorno otto  del mese di luglio, nella sala delle adunanze, convocata 
con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita con inizio dei lavori alle ore 13,00  .   
Risultano presenti i signori: 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO SINDACO SI 
GIGLIO RAFFAELE VICESINDACO SI 
ARDIS PAOLO ASSESSORE SI 
TERRANOVA NATALE ASSESSORE SI 
In carica n. 4 Presenti n. 4 Assenti ==== 
 
Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio Tarsitano e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo Dott. Giancarlo Sirimarco. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che durante la stagione invernale, il territorio comunale è stato investito da 
eventi meteorici, caratterizzati da piogge di forte intensità che hanno determinato in alcuni 
tratti di strade extraurbane(Pantano della Canna – Sponze, Mazzarella e Santagada - 
Policaretti) danni in conseguenza dei quali la pavimentazione stradale si presenta tappezzata di 
buche oppure sconnessa e/o deformata con vistosi avvallamenti o con profonde erosioni nella 
fondazione stradale; 

Considerato che la pavimentazione dissestata determina incidenti e pericoli per la 
pubblica incolumità con conseguente rivalsa da parte dei cittadini sull’Amministrazione 
per i risarcimenti di danni; 

Atteso che durante la stagione estiva tali strade presentano un notevole volume di 
traffico,  essendo le stesse di raccordo e di transito per  recarsi in montagna dove transita 
un notevole afflusso di turisti; 

Rilevato che l’impedimento al transito veicolare su dette strade avrebbe un risvolto 
negativo sull’economia locale; 

Preso atto che necessita con la massima urgenza coprire le buche e ripristinare  i tratti 
di strada  danneggiati con la messa in opera di asfalto bituminoso;  

Che l’Ufficio Tecnico ha redatto regolare computo metrico e che la spesa dei lavori 
di manutenzione urgente delle strade extraurbane ammonta ad €12.242,40  ; 



Preso atto che sussistono le motivazioni in ordine alla pubblica incolumità, all’ordine 
pubblico e alla salvaguardia dell’economia locale per ricorrere all’art. 36 . comma 2, lett. 
a) , D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 (nuovo codice dei contratti), che prevede e consente, per i 
lavori di importo inferiore a quarantamila euro, l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento; 

Ritenuto , pertanto, necessario dare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio n. 
3, al fine di  mettere in atto tutte le fasi necessarie per poter procedere all’individuazione, 
dell’impresa cui affidare detti lavori; 

Precisato che non occorre acquisire i pareri di cui all’art. 49, c. 1, del DLgs 
267/2000, perché atto di indirizzo. 
Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo. 
Di dare atto di indirizzo al responsabile del servizio n. 3 di individuare la ditta cui affidare i 

lavori di ripristino tratti di manto bituminoso nelle strade extraurbane site  nelle località  
Pantano della Canna – Sponze, Mazzarella , Santagada - Policaretti, ricorrendo alla formula di 
cui all’art. 36 , comma 2, lett. a) , D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 per l’importo complessivo di €  
12.242,40 oltre Iva come per legge; 

 
Di trasmettere copia del provvedimento al Responsabile del Servizio 3  per gli atti di 

competenza. 
 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

DLgs 267/2000. 
 
 


